
Neuvostoliiton asevoimat 1990-luvun alussa 

 

Neuvostoliiton asevoimissa oli vuonna 1988 noin 4 260 000 sotilasta, joista asevelvollisia 

oli 2,7 miljoonaa. Se oli suuri määrä myös maan 288 miljoonan asukkaan väkilukuun 

suhteutettuna. Sotilasmenot veivät tuolloin 10-20 prosenttia kokonaistuotannosta. Suuri 

vaihteluväli arvioissa aiheutuu erilaisista laskutavoista ja käytetyistä tilastoista. Joka 

tapauksessa kysymys oli suuresta rasituksesta kansantaloudelle. 

Neuvostoliitto oli vielä olemassaolonsa loppuvaiheissakin merkittävä sotilasmahti kilpaillen 

ydinaseistuksessa Yhdysvaltojen kanssa ja ylläpitäen vahvoja voimia Varsovan liiton 

maissa itäisen Keski-Euroopan alueella. Tekniikaltaan neuvostoasevoimat alkoivat 

kuitenkin jo jäädä jälkeen länsimaista. Tämä koski erityisesti kehitystä johtamis-, viesti-, ja 

valvontajärjestelmissä sekä ilma- ja merivoimien aseistuksessa. 

Strategisilla ydinasevoimilla oli käytössään lähes 1 500 maasijoitteista mannertenvälistä 

ohjusta (ICBM) sekä kauaskantoisia ydinohjuksia myös 69 sukellusveneessä. Sen lisäksi 

ilmavoimilla oli monenlaisia ydinaseita ja maavoimien tukena tuhansia taktisia ydinaseita. 

Yhteensä ydinräjähteitä (strategisissa, operatiivisissa ja taktisissa aseissa) oli noin 30 000. 

Ilmavoimilla oli yhteensä noin 9 000 taistelulentokonetta, suurimmalta osin hävittäjiä tai 

rynnäkkökoneita. Pommituskonekalusto oli tuolloin sekä määrältään että laadultaan 

mittava, käsittäen mm. 830 hävittäjäpommittajaa Su-24 sekä 530 strategista 

pommikonetta, joihin sisältyi myös ensimmäiset 20 kpl nopeiden pommikoneiden Tu-160 

valmistussarjasta. 

Merivoimilla oli ollut meneillään juuri laajennusvaihe, johon kuului myös neljän 

lentotukialuksen rakentaminen. Ne eivät kuitenkaan olleet vielä toimintavalmiita. Taktisia 

(hyökkäys)sukellusveneitä) oli käytössä yhteensä 280. 

Maavoimissa oli 1 600 000 sotilasta, joista reserviläisillä täydentäen voitiin muodostaa 

liikekannallepanossa 53 panssari- ja 153 moottoroitua jalkaväkidivisioonaa. Niiden lisäksi 

jatkuvassa valmiudessa oli mm. seitsemän ilmakuljetteista (maahanlasku)divisioonaa. 

Tykistödivisioonia oli 18. Maavoimien iskuvoiman rungon muodostivat noin 60 000 

taistelupanssarivaunua, joiden lisäksi oli noin 65 000 kevyempää kuljetus- tai 

rynnäkköpanssarivaunua. 

Sotilaiden ja varustuksen määrästä ilmenee, että Neuvostoliitto oli vahvasti militarisoitu 

maa, vaikka jo 1980-luvun lopulla alkoi merkittävä joukkojen supistaminen. Massiivinen 

sotateollisuus oli saanut etusijan tuotannossa ja raaka-aineiden hankinnassa, joten se vei 

edellytyksiä siviilituotannolta ja aiheutti pulaa kulutustavaroista. Myös uuden teknologian 

kehittäminen kärsi salaisen sotateollisuuden suuresta tutkimusresurssien tarpeesta. 

Mihail Gorbatshovin johtama uudistuspolitiikka kohtasi asevoimien johdon taholla 

vastarintaa, koska sen esittämää kritiikkiä ei otettu huomioon päätöksiä tehtäessä. Siksi 



uudistusten toteutusta jarrutettiin, vaikka asevoimien johtohenkilöt vakuuttivat olevansa 

kuuliaisia valtiojohdolle eivätkä hautoisi vallankaappaussuunnitelmia. 

Nuorempien upseerien keskuudessa kannatettiin laajalti uudistuksia, vaikka niiden 

toteutustapaa ei pidetty onnistuneena. Vanhoillisten vastarinnan voimistuessa syksystä 

1990 alkaen myös asevoimien henkilöstön keskuudessa toimivat demokratialiikkeet 

aktivoivat toimintaansa. Niistä tärkeimmät olivat Sotilaat demokratian puolesta ja Kilpi-

järjestö, joka oli luonteeltaan enemmän Venäjän presidentin Boris Jeltsinin 

tukiorganisaatio. Näillä oli merkittävä osuus siinä, että vanhoillisten kommunistien ote 

asevoimista alkoi heiketä ja elokuun 1991 kaappausyritys epäonnistui. 

Neuvostojoukkoja oli runsaasti sijoitettuna myös muihin Varsovan liiton maihin. Itä-

Saksassa (DDR:ssa) oli 380 000 sotilasta (11 panssari- ja 8 moottoroitua 

jalkaväkidivisioonaa), joilla oli tukenaan noin 6 000 taistelupanssarivaunua sekä 800 

taistelulentokonetta ja 400 helikopteria. Puolassa oli 40 000, Tshekkoslovakiassa 70 000 

ja Unkarissa 65 000 neuvostosotilasta. 

Vuodesta 1990 alkaen Neuvostoliiton asevoimia vedettiin pois itäisestä Keski-Euroopasta 

varsin nopeaan tahtiin, niin että parin vuoden kuluessa ne olivat käytännöllisesti katsoen jo 

poistuneet muualta kuin Itä-Saksasta, ja sieltäkin viimeiset lähtivät vuonna 1994. 

Vuonna 1991 Neuvostoliiton asevoimissa oli jo alkaneista supistuksista huolimatta yhä 

noin neljä miljoonaa sotilasta. Heistä asevelvollisia oli noin 2,5 miljoonaa. Läheskään 

kaikki joukot eivät olleet enää taisteluvalmiudessa, mutta sotateollisuus tuotti kuitenkin 

aseita lähes entiseen tapaan. Vuoden 1991 tuotantoluvut tärkeimmiltä osiltaan olivat: 900 

taistelupanssarivaunua, 3 000 kevyttä kuljetus- ym. panssarivaunua, 30 pommikonetta, 

225 hävittäjälentokonetta, 70 kuljetuskonetta, 350 helikopteria, 6 sukellusvenettä ja 3 

suurta pinta-alusta. 

Poliittinen valtakamppailu heijastui myös asevoimien toimintaan, joskin sotilaat pyrkivät 

yleensä pysymään siinä puolueettomina. Elokuun 1991 kaappaushankkeessa 

puolustusministeriö asettui aluksi vanhoillisten puolelle mutta vetäytyi jo toisena päivänä 

siitä sivuun. Useat alueelliset komentajat kieltäytyivät tottelemasta ”poikkeustilakomitean” 

antamia käskyjä. Venäjällä oli Jeltsinin kannatus vahvaa, ja muissa neuvostotasavalloissa 

paikalliset intressit painoivat enemmän kuin Moskovasta tulleet käskyt. Syksyn 1991 

kuluessa Venäjän ote asevoimien hallinnossa vahvistui, ja kommunistipuolueen toiminta 

varuskunnissa kiellettiin. 

Neuvostoliiton hajottua vuoden 1991 lopussa asevoimien jako itsenäistyneiden valtioiden 

kesken tapahtui siten, että entiset neuvostotasavallat, jo elokuussa itsenäistyneitä Baltian 

maita lukuun ottamatta, yleensä ottivat haltuunsa alueelleen jääneet asevoimat. 

Henkilöstöstä suuri osa lähti kuitenkin omiin kotitasavaltoihinsa, joten monien joukkojen 

toiminta lamaantui. Ilma- ja meripuolustuksen voimia ja erityisesti ydinaseita pyrittiin 

edelleen pitämään Neuvostoliitolta periytyneen ylijohdon alaisina. Ydinaseista sovittiin 

pian, että ne vedetään Venäjän alueelle. Sotateollisuuden tuotanto putosi vuonna 1992 

noin kolmasosaan edellisen vuoden tasosta. 
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